ὁ ἰαμασῶς τὴν τε πόρταν Α, ἰαμασῶστων καὶ τὰς πόρτας  
 τῶν καὶ μετ' ἰσῶν, ἀλλ' ἐκ Α— εἰς ἄγροφ' Α, ἰαμασῶν  
 τῶν— τὴν σινοχίθῃ Α, σινοχίθῆστων τῶν.

mare transierunt, et Trapezuntem transire parauerunt. eo consilio  
 non admittente, ex solo et Armeniis naves multas spatharias duxerunt,  
 quibus insulas mare impreat, ex ubi naves, impreat, ad diuina  
 laborem et agrum collucum pendentes videlicet, quae potentia de-  
 trecte, et exteque portas occupate, donec ipsi abierunt. illi  
 impreat omni occupant, et portis insulis in parados ad diuina  
 omni extra castrum pendentes impreat ex impreat, et occupatis  
 etiam portis plures ex eis occupant. Pharsamum in castris cum pu-  
 cis remaneret, cum repente spatharius se ipsum praesentem exhibuit,  
 ac ut portas apertas cum Pharsamum collucum, non acquirat  
 ille, quoniam impreat bellum sustinendum duxit, occupatis castris bene  
 munitionibus, ipsum impreat spatharius non valuit, interea Marcius  
 Armeniis insularum spectatissimum castrum abierunt intelligens,  
 impreat timore peruenit est, cum valde occupatum ille cum spathario  
 excellentem consilio adhaerere, quare vias trecentis annis abdo-  
 ctis, spatharium abire, et, ego te, impreat, ad mare usque omni im-  
 preat deducere. cum vero Pharsamum, ubi se in hoc conspectum  
 arguitis tenuit, cum spathario collucum, accipere, ad, filium meum  
 abierunt, et impreat Romano me sublitum late pulueret. ille reco-

τέκνον αὐτοῦ, λέγει αὐτῷ· ποῖον δοῖλον ἑαυτὸν τῆς βασιλείας καλεῖς, ὅτι ἐναπόκειστος ὢν λαλεῖς ἡμῖν; ἀδύνατόν ἐστιν ἡμῖν ἀναχωρῆσαι μέχρις ἂν παρυλάβωμεν τὸ κάστρον· τότε λέγει ὁ Φαρασμάνιος· δός μοι λόγον. ὁ δὲ σπαθάριος ἔδωκεν αὐτῷ λόγον, μηδὲν αὐτὸν ἀδικῆσαι, ἀλλὰ μετὰ τριάκοντα

V. 263 ὀνομάτων μόνον εἰσελθεῖν ἐν τῷ κάστρῳ. τοῦτον δὲ τὸν λόγον μὴ φυλάξας παρήγγειλε τοῖς συνεισερχομένοις αὐτῷ τριάκοντα, ὅτι ἐν τῷ εἰσελθεῖν ἡμᾶς κρατήσατε τὰς πόρτας, καὶ ἄς εἰσελθῶσι πάντες. καὶ τοῦτον γενομένου, ἐκέλευσε βληθῆναι πῦρ εἰς τὸ κάστρον. γενομένης δὲ πυρκαϊᾶς μεγάλης, ἐξῆλθον αἱ φαμίλιαι ἀρπάξουσαι ὃ τι ἠδύναντο βαστάσαι ἐκ τῶν ὑπαρχόντων αὐτοῖς· καὶ ποιήσας ἄλλας τρεῖς ἡμέρας, κατέλυσε τὰ τεῖχη ἕως τῆς γῆς, καὶ ἀποκινήσας κατήλθεν ἐν Ἀψιλίᾳ μετὰ καὶ Μαρίνου τοῦ πρώτου αὐτῶν, ὑποδεχθεῖς ὑπὸ τῶν Ἀψίλων μετὰ πολλῆς τιμῆς. κάκειθεν κατέλθων ἐν τῇ παραθαλασσίᾳ, ἀντεπέρασεν καὶ ἦλθεν πρὸς Ἰουστινιανόν. τοῦ δὲ Ἰουστινιανοῦ ἀναιρεθέντος, καὶ τοῦ Φιλιππικοῦ τυφλωθέντος, βασιλεύει ὁ Ἀρτέμιος, καὶ προβάλλεται αὐτὸν στρατηγὸν εἰς ἀνατολικούς. τοῦ δὲ Θεοδοσίου βασιλεύσαντος, καὶ τοῦ Ἀρτεμίου ἐκδιωχθέντος, καὶ τῆς τῶν 20